令和 6 年 2 月 14 日

関係各位

  鳥取県災害リハビリテーション支援協会（鳥取 JRAT）代表 角田賢

第 1 回 令和 6 年能登半島地震における鳥取 JRAT 派遣報告会の開催について（お知らせ）

日頃より鳥取県災害リハビリテーション支援協会（鳥取 JRAT）の活動にご理解賜り誠にありがとうござい

ます。

本協会は一般社団法人日本災害リハビリテーション支援協会（JRAT）の全国組織化に応じ、鳥取リハビリ

テーション専門医会、鳥取県理学療法士会、鳥取県作業療法士会、山陰言語聴覚士協会、鳥取県リハビリテ

ーション専門職連絡協議会の加盟団体を中心に令和 4 年 9 月に設立し、昨年末には鳥取県と協定を締結する

など災害に備えてまいりました。

令和 6 年能登半島地震においては、発災間もなくして JRAT からの協力依頼を受け、鳥取 JRAT 所属の

JRAT  R-スタッフ（JRAT Rapid Response Team Staff）2 名（言語聴覚士、作業療法士）を現地に派遣し、

JRAT 支援活動の開始に繋げる前線基地の立ち上げといった初期対応等の任務に従事しました。

現在、JRAT による本格的な災害リハ支援活動が開始され、全国各地の地域 JRAT が被災地での支援活動を

共にしているところです。鳥取 JRAT におきましても、関係する皆様からのご協力を賜り、2 月 20 日に第 1

陣となる災害リハ支援チーム 5 名（作業療法士、理学療法士）を派遣する予定で準備を進めております。

現地では震災支援の長期化も見込まれており、当協会といたしましても可能な限り被災された方々への現

地支援を継続したいと考えています。引き続き皆様からのご協力を賜りたく、下記の通り第 1 回となる派遣

報告会を企画しましたので、ご参加いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

記

日時：令和 6 年 2 月 28 日（水）18 時 30 分 ～ 20 時 00 分

会場：錦海リハビリテーション病院 1 階会議室（定員 30 名）及び Zoom（定員 100 名）

内容：① 令和 6 年能登半島地震における鳥取 JRAT の災害リハビリ支援活動について

   ② JRAT R-スタッフ（JRAT Rapid Response Team Staff）による派遣活動報告

   ③ 鳥取 JRAT チーム【第 1 陣】による派遣活動報告

申し込み：「参加申し込みフォーム（QR コード）」にて 2 月 26 日（月）までに

お申し込みください。※恐れ入りますが定員に達し次第受付を締め切ります

主催：鳥取県災害リハビリテーション支援協会、鳥取リハビリテーション専門医会、一般社団法人鳥取県理

学療法士会、一般社団法人鳥取県作業療法士会、一般社団法人山陰言語聴覚士協会、鳥取県リハビリテーシ

ョン専門職連絡協議会

お問合せ先：鳥取 JRAT 事務局 善波吉人（錦海リハビリテーション病院内 TEL 0859‐34‐2300）